
1 Ārsts E-veselības sistēmā 
izraksta pacientam e-recepti.

2 Pacients dodas uz aptieku, 
lai iegādātos zāles.

3 Aptiekā pacients uzrāda pasi 
vai personas apliecību (eID).

4 Farmaceits izsniedz zāles 
un reģistrē to izsniegšanu.

Receptes izrakstīšanas laikā pacientam ir tiesī-
bas noteikt cilvēkus, kas drīkst izņemt viņam 
paredzētās zāles, kā arī norādīt, ka vēlas zāles 
iegādāties tikai pats.

Lai aptiekā iegādātos e-receptes zāles citam 
cilvē kam:
• jāuzrāda personu apliecinošs dokuments;
• jānosauc pacienta vārds un uzvārds;
• jānosauc e-receptes identifi kācijas numurs

(redzams E-veselības sistēmā ārstam,
pacientam un deleģētajām personām).

PACIENTA IEGUVUMI
• Ērti.

Nav jāuztraucas par ārsta rokraksta salasīša-
nu vai receptes pazaudēšanu.

• Kvalitatīvāka ārstniecība.
Pacientam un ārstējošajiem ārstiem E-vese-
lības sistēmā  ir pieejamas visas izrakstītās
e-receptes.

E-recepte Datu caurspīdīgums E-darbnespējas lapa

Medicīniskās informācijas uzkrāšana 
E-veselības sistēmā nodrošina datu caurspīdī-
gumu un mazina risku pacientam izrakstīt, 
piemēram, nesaderīgas zāles vai liekus iz-
meklējumus. 

E-veselības portālā iedzīvotājs var noskaid-
rot, kurš un kad ir skatījies viņa datus, kā arī 
noteikt pieeju saviem datiem.

1   Ārsts E-veselības sistēmā
atver e-darbnespējas lapu. 

Pacients var nosūtīt šo informāciju uz darba 
devēja vai citu e-pastu.

2  Ārsts noslēdz e-darbnespējas lapu. 

Šo informāciju automātiski saņem Valsts 
ieņēmumu dienests (VID).

3  Darba devējs saņem informāciju
par noslēgto lapu VID EDS.

Pacientam darbnespējas lapa vairs nav jāiesniedz 
darba devējam papīra formā.

4  Pacients pieprasa un saņem
slimības pabalstu no VSAA.

Iesniegumu Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūrai (VSAA) var iesniegt, izmantojot 
www.latvija.lv e-pakalpojumu, iesniegumā 
atzīmējot konkrēto darbnespējas lapu.

PACIENTA IEGUVUMI
• Ātri. Bez papīriem.

E-veselības sistēma nodrošina elektronisku
informācijas apmaiņu ar darba devēju un VSAA.
Papīra formā dokumenti vairs nekur nav jānes.

• Viena darbnespējas lapa visam
ārstēšanās periodam.
To var atvērt, turpināt vai noslēgt jebkurš
pacientu ārstējošais ārsts.

• Informācijas pieejamība.
Pacients var apskatīt, izdrukāt vai nosūtīt
savas e-darbnespējas lapas.

PACIENTA IESPĒJAS
Autorizējoties E-veselības sistēmā, 
pacients var:
• apskatīt informāciju par savu ģimenes

ārstu;
• norādīt savu kontaktinformāciju un

kontaktpersonu saziņai;
• noteikt citu E-veselības sistēmas lieto-

tāju piekļuvi savai medicīniskajai infor-
mācijai;

• apskatīt un izdrukāt sev vai apgādī-
bā esošajām personām izrakstītās
e-receptes, e-darbnespējas lapas u.c.



www.eveseliba.gov.lv

Kas ir E-veselība? Kā lietot E-veselību?

E-veselība ir elektroniska valsts veselības
aprūpes informācijas sistēma drošai, ērtai un
ātrai medicīniskās informācijas uzkrāšanai un
apmaiņai starp pacientu un viņa ārstniecībā
iesaistītajām personām.

E-veselības sistēmā pakāpeniski uzkrāsies
pacientu medicīniskā informācija:
• e-receptes;
• e-darbnespējas lapas;
• nosūtījumi;
• konsultantu slēdzieni (rezultāti);
• pacienta veselības pamatdati;
• vizuālās diagnostikas izmeklējumu rezultāti;
• slimnīcu izraksti (epikrīzes) u.c. medicīniskā

informācija.

Šobrīd E-veselības sistēmas lietošana 
visiem ārstiem ir brīvprātīga – 

receptes un darbnespējas lapas var izrakstīt 
gan elektroniski, gan uz papīra veidlapām, bet 
no 2018. gada 1. janvāra darbnespējas lapas 
un kompensējamo medikamentu receptes tikai 
elektroniski.

E-veselības sistēmu uztur Latvijas Republikas
Nacionālais veselības dienests.

atbalsts@eveseliba.gov.lv

Katru dienu plkst. 8.00 – 20.00 

DROŠI. ĀTRI. ĒRTI.
www.eveseliba.gov.lv

1 Interneta pārlūkprogrammā atveriet 
adresi www.eveseliba.gov.lv.

2 Nospiediet pogas “Pieslēgties” 
un “Iedzīvotājs”.

3 Autorizējieties ar kādu no drošas 
piekļuves līdzekļiem:
• internetbankas piekļuves datiem;
• e-parakstu;
• personas apliecību (eID).

E-recepte

E-darbnespējas
lapa

Medicīniskā 
informācija

Datu 
caurspīdīgums

Iedzīvotājiem 67803300

Ārstniecības personām 
un farmaceitiem 67803301

Lietotāju atbalsts


